
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N° 160 
 

Data 02/12/2014 

 
OGGETTO: 

 

Partecipazione all’avviso pubblico della RAS “D.G. della RAS  n°. 
47/16 del 25.11.2014: PO  FESR  2007/2013.  Accelerazione  della  
spesa.  Avviso  multilinea  per  la presentazione di progetti per opere 
pubbliche di pronta cantierabilità.  
Interventi relativi alla sistemazione idraulica via della Pineta, via 
Majorana e più. 

 
 

L’anno duemilaquattordici  il giorno due del mese di dicembre alle ore 14,05 e prosieguo 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele CUCCU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici, Ing. Luisa Cocco; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 
e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 



CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

 
DELIBERA  

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Partecipazione all’avviso 
pubblico della RAS “D.G. della RAS  n°. 47/16 del 25.11.2014: PO  FESR  2007/2013.  Accelerazione  
della  spesa.  Avviso  multilinea  per  la presentazione di progetti per opere pubbliche di pronta 

cantierabilità.  Interventi relativi alla sistemazione idraulica via della Pineta, via Majorana e più.” , che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Michele CUCCU 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 05/12/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
              F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 02/12/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 02/12/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to Dott. Michele Cuccu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SÌNNAI 

Provincia di Cagliari  Proposta di 
Delibera della G.C. 

 

Fascicolo 
LL.PP.  n°  

77
4 Proposta n° 

 

In data 
 

 
 

Servizio    

SETTORE  

LAVORI PUBBLICI   

 E  SS.TT 

ISTRUTTORE  

 

OGGETTO: 

Partecipazione all’avviso pubblico della RAS “D.G. della RAS  n°. 47/16 del 
25.11.2014: PO  FESR  2007/2013.  Accelerazione  della  spesa.  Avviso  multilinea  
per  la presentazione di progetti per opere pubbliche di pronta cantierabilità.  
Interventi relativi alla sistemazione idraulica via della Pineta, via Majorana e più. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 
 
PREMESSO   

- che con delibera n° 47/16 del 25/11/2014 della Giunta Regionale sono state approvate le 
direttive per garantire  una  decisa  accelerazione  nella  spendita  di  risorse  comunitarie  

- che le linee di attività interessate alla spendita sono le seguenti:  
• Linea  di  attività  3.1.2.a  -  Sostegno  all'adozione  dei  principi  di  risparmio  ed  

efficienza energetica;  
• Linea  di  attività  4.1.1.a  -  Azioni  di  prevenzione  dei  fenomeni  di  dissesto  

idrogeologico, erosione e degrado, desertificazione del suolo;  
• Linea  di  attività  4.2.4.c  -  Promozione,  riqualificazione  ed  integrazione  degli  

itinerari  tematici che valorizzino il patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale 
sardo;  

• Linea  di  attività  5.1.2.a  -  Ristrutturazione  del  patrimonio  architettonico,  recupero  
degli  spazi pubblici e delle aree verdi, finalizzati ad accrescere l’attrattività delle città e 
promuovere attività socioeconomiche,  unitamente  all’offerta  di  servizi  urbani  
innovativi  e  di  eccellenza, incentivando anche il ricorso agli strumenti di Partnership 
Pubblico Privato (PPP);  

• Linea di attività 5.2.1.a - Iniziative di riqualificazione dei sistemi ambientali e delle loro 
opere costruttive  di  pregio  per  migliorare  l’attrattività  e  la  fruizione  dei  sistemi  
territoriali  dei  centri minori. 

 
- che l’Assessorato  regionale  dei  Lavori  Pubblici  della Regione Autonoma della Sardegna 

ha pubblicato un preavviso per la presentazione di domande di finanziamento dove 
preavvisa che a  partire  dal  giorno  xxxxxxx  è  possibile presentare proposte progettuali 
per l’accesso alla procedura di finanziamento di opere pubbliche per le succitate linee di 
attività del POR FESR 2007/2013;  

 



- che con deliberazione del C.C. n° 18 del 11/02/2011 erano state introdotte delle modifiche al 
suddetto Programma triennale ed Elenco annuale comprendenti, tra l’altro, l’intervento in 
argomento; 

 
- che con deliberazione del C.C. n° 18 del 03/06/2014 è stato approvato il programma degli 

investimenti e degli interventi nel Settore delle opere pubbliche: “Programma triennale 
Opere Pubbliche 2014/2016 e dell'Elenco annuale 2014”, tra i quali è stata riprogrammata 
l’opera di cui sopra e che la stessa è compresa nel programma annuale 2014. 

 
CONSIDERATO  che l’opera in questione era già stata finanziata con un precedente bando opere 
immediatamente cantierabili relativamente all’intervento di “Progetto sistemazione  idraulica via 
Pineta, Via Majorana e più” è stata stanziata la somma di €. 73.000,00 quale quota di 
cofinanziamento a carico del Comune di Sinnai; 
 
 
CONSIDERATO  che con determina del Responsabile del Settore LL.PP: e SS.TT. n° 138  del 
07/03/2014 è stato affidato l’incarico per direzione lavori all’Ing. Giacomo Carrus 
 
CONSIDERATO  che in data 23.06.2014 è già stata esperita la gara con procedura aperta per 
l’affidamento dei lavori e nella medesima data è già stata individuata la ditta in aggiudicazione 
provvisoria; 
 
VISTA la nota del 09.07.2014 della R.A.S. – Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito 
e Assetto del Territorio,  con la quale hanno comunicato  al Comune di Sinnai: 

•  Che con Deliberazione del G.R. n. 15/1 del 29.04.2014, approvata in via definitiva con 
D.G.R. n° 20/13 del 03.06.2014, è stato fissato il limite delle spese in termini di competenza 
eurocompatibile per l’anno 2014 e contestualmente vengono limitate le erogazioni alle sole 
tipologie di spesa prevista; 
•  Che con atto prot. 993 del 09.06.2014 dell’Assessore della Programmazione, viene 
segnalata la necessità di rimandare, prudenzialmente, l’esecuzione degli interventi tra i quali 
quello denominato “Progetto sistemazione  idraulica via Pineta, Via Majorana e più” in quanto il 
provvedimento di delega è sospeso e l’Ente potrà procedere allo svincolo delle somme destinate 
al cofinanziamento dell’intervento;    

 
CONSIDERATO  che relativamente all’intervento di “Progetto sistemazione  idraulica via Pineta, 
Via Majorana e più” è stata stanziata la somma di €. 73.000,00 quale quota di cofinanziamento a 
carico del Comune di Sinnai; 
 
CONSIDERATO  che con deliberazione del G.C. n° 126 del 23/09/2014: Indirizzi per il 
reperimento delle somme necessarie alla copertura finanziaria per procedere all’incarico 
professionale per la progettazione definitiva degli interventi di recupero del patrimonio edilizio 
abitativo pubblico e correlata riqualificazione urbana nelle località di “Sa Pira” e “Bellavista”; è 
stata svincolata  la suddetta somma di €. 73.000,00 e impegnata a favore della copertura finanziaria 
per poter procedere urgentemente all’affidamento dell’incarico professionale relativo alla 
progettazione definitiva degli interventi di recupero del patrimonio edilizio abitativo pubblico e 
correlata riqualificazione urbana nelle località di “Sa Pira” e “Bellavista”; 
 
CONSIDERATO che l’Assessorato  regionale  dei  Lavori  Pubblici della Regione Autonoma della 
Sardegna ha autorizzato a ripresentare richiesta di finanziamento a valere sul nuovo avviso, tanto 
più che il nuovo avviso prevede il finanziamento dell’opera nella misura del 100% dell’importo 
complessivo dell’intervento.  



 
CONSIDERATO  che è intenzione di questa Amministrazione presentare domanda per ottenere il 
finanziamento per poter realizzare gli interventi relativi alla sistemazione idraulica via della 
Pineta, via Majorana e più. 

 
CONSIDERATO  che il responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è il Per. Ed. 
Plumitallo Carlo dipendente di questa Amministrazione presso l’Ufficio Tecnico, nel Settore dei 
Lavori Pubblici e servizi Tecnologici; 
 
VISTA la deliberazione  del G.C. n° 34 del 23/03/2011 di Approvazione del progetto preliminare, 
definitivo ed esecutivo relativo alla sistemazione idraulica via della Pineta, via Majorana e più, 
redatto dall’ing. Besalduch Luigi Antonio; 
  
VISTO il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori di “sistemazione idraulica via 
della Pineta, via Majorana e Più” composto dai seguenti elaborati: 
planimetria progetto, planimetria sistemazione stradale, planimetria stato attuale, planimetria 
catastale, profilo della rete, particolare griglia, sezione tipo, particolari costruttivi, relazione 
tecnica, elenco prezzi unitari, analisi dei prezzi, computo metrico estimativo, incidenza 
manodopera, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma dei lavori, schema di contratto, 
quadro economico, elenco elaborati. 
 
CONSIDERATO  che gli interventi proposti prevedono lavorazioni per complessive € 289.807,94, 
come risulta dalla relazione previsionale di spesa, e un quadro economico complessivo così 
definito: 
Quadro Economico Iniziale € Contratto € Perizia € Finale €

Euro Euro Euro Euro
a1 € 278.661,47 € 0,00 € 0,00 € 0,00
a2 € 11.146,46 € 0,00 € 0,00 € 0,00
A Totale lavori € 289.807,93 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Somme a disposizione
b1 spese tecniche (compreso 4% cnpaia e IVA  22%) € 31.502,78 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b2 Per incentivo ex art. 18 L.109/1994 € 869,42 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 € 28.980,79 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b4 Contributo Autorità Vigilanza € 225,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b5 Per imprevisti € 4.781,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b6 Accantonamento art. 12,c1, DPR 207/2010 € 11.015,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00
B Totale somme a disposizione € 77.375,29 € 0,00 € 0,00 €  0,00
C Totale generale € 367.183,22 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Per lavori senza la sicurezza
Per oneri della sicurezza

 
 
VISTO il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo presentato dall’ing. Besalduch Luigi Antonio 
e la  
relazione di approvazione in linea tecnica  da parte del Responsabile del Settore Ing. Luisa Cocco , 
ai sensi dell'art. 7 della L.R. 5/2007; 
 
VISTA la validazione del progetto da parte del Responsabile del Procedimento e accettata dai  
progettisti; 
 
VISTO il  Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;  
 
VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n° 5 
 
VISTO Il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 



ACQUISITI gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267; 

PROPONE 
 
- Di presentare istanza per la concessione di un  finanziamento  di cui alla delibera della Giunta 
Regionale n° 47/16 del 25/11/2014 per la linea  di  attività  4.1.1.a  -  “Azioni di prevenzione dei 
fenomeni di dissesto idrogeologico, erosione e degrado, desertificazione del suolo “ del POR 
FESR 2007/2013,  per i lavori di “sistemazione idraulica via della Pineta, via Majorana e Più” ; 
 
- Di dare atto che alla spesa si farà fronte nella misura del 100% dell’importo complessivo 
dell’intervento pari a  € 367.183,23  con il richiesto finanziamento regionale a valere sull’avviso di 
cui sopra. 
  
- Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
    

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Tecnologici 

Data, 01/12/2014 

 
                                F.to Ing. Luisa Cocco  

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile del  
Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

Data, 01/12/2014 

                          F.to Ing. Luisa Cocco  
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

Settore Economico Sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura e Biblioteca, Politiche 

del lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

Data, 01/12/2014  

 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 05.12.2014  

             IL FUNZIONARIO  
         Dott. Simone Farris 

 
 
 
 


